
 

 
Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche 

 Prof Andrea Porcheddu 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 

Scienze Chimiche e Geologiche; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 

particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico - finanziaria e tecnico - 

professionale; 

VISTO l’art. 1, co. 450, L. 296/2006; 

TENUTO CONTO dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.lgs. 36/2023, e del 
principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 

 
Segretaria Amministrativa: Dott.ssa Alessandra Secchi – Cittadella Universitaria di Monserrato 
Blocco D, piano terra – S.S. 554 09042 Monserrato CA Tel +39 070/6754387 – email 

asecchi@amm.unica.it, www.unica.it; 

Decisione a contrarre Repertorio n. 557/2024 

Prot n. 207953 del 26/07/2024  DECISIONE A CONTRARRE MEDIANTE 

UTILIZZO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 

36/2023, per un importo pari ad € 1289,80 oltre  L’IVA – TRATTATIVA 

PRIVATA MEPA  N. 4539100 _2024 – ACQUISTO , FORNITURA DI   

REAGENTI CHIMICI DA LABORATORIO DA DESTINARE ALLE ESIGENZE  

                          DI RICERCA E DIDATTICA DEL PROF. FRONGIA 
                                                      CIG B290717E29   CUP F73C23001600007 

 

mailto:asecchi@amm.unica.it
http://www.unica.it/


2 

 

 

 
 

CONSIDERATA la necessità di acquisto di reagenti chimici da laboratorio necessari per 
l’attività di ricerca prevista nel progetto “A Rational Design and Eco-Friendly  

Synthesis of G-Quadruplex Binders to Attack Viral Nucleic Acids” 
RESPONSABILE SCIENTIFICO PROF. ANGELO FRONGIA 

VISTI l’art. 26 della legge 488/1999; il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI l’art. 28 c. 2 del D.lgs. 36/2023, l’art. 37 del D.lgs.33/2013 e successive 
modifiche ed integrazioni in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

CONSIDERATO che in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere con 
apposito atto, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTA la Legge n. 208/2015 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), in particolare l'articolo 1, 
comma 510, che prevede che "le amministrazioni pubbliche obbligate ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip SpA, ovvero dalle centrali di 
committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi 
esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata 

resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio 
della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non 
sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione 
per mancanza di caratteristiche essenziali"; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali 
minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale 
dei consumi del settore della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura in 
oggetto; 

CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già 
accessibile, dato l’importo non rilevante per le microimprese, piccole e medie 
imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto 
trattasi di unica fornitura; 



3 

 

 

VERIFICATO che non sussistono convenzioni stipulate dal CAT Sardegna e da CONSIP, ai 
sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente 
dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni 
stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo- 
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione 
del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 
prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 
2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato 
elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 Euro e fino alla soglia 
comunitaria; 

RILEVATO che la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e 
la piattaforma del Mercato elettronico Sardegna CAT consentono di effettuare 
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei 
prezzi tra gli operatori economici abilitati ai mercati medesimi; 

ACCERTATO che la fornitura sopra citata è disponibile sul Mercato elettronico MePA; 

RITENUTO Di procedere all’affidamento mediante TRATTATIVA PRIVATA MEPA  N. 
4539100 alla ditta presente nella categoria merceologiche: “IVD - Dispositivi 
medico diagnostici in vitro” 01802940484 CARLO ERBA REAGENTS 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art.49, 
del D. Lgs. 36/2023,  che è stato acquisito il CIG presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini 
del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 

 CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione ai fini 
della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici, che il RUP provvederà a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazione e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà nelle seguenti forme: mediante 
stipula sulla piattaforma MePA; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici 
dell’Università degli Studi di Cagliari e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di 
cui al presente provvedimento, a valere sul fondo del progetto: 
RICALTRO_CTC_2023_CONTR_FDS_2022_FRONGIA Sviluppo di catalizzatori 
solidi per la produzione di biocombustibili e biochemicals, per l’importo totale 
di € 1289,80 IVA esclusa 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 
s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula 
del contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie 
europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023; 



4 

 

 

VISTI gli art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia 
di “Amministrazione trasparente”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato nel proprio sito web, liberamente scaricabile dal sito 
internet dell’Università degli Studi di Cagliari nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti”; 

CONSIDERATO che l’acquisto dei beni in oggetto della presente procedura è funzionalmente 
destinato all’attività di ricerca; 

PREMESSO che si rende, quindi, necessario provvedere alla fornitura, ad esecuzione 
immediata, del bene sopra indicato in considerazione della necessità ed 
urgenza manifestata dal Docente; 

CONSIDERATO che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati 
nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 2015; 

RILEVATO che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari 
a zero; 

VISTO il budget del progetto: RICALTRO_CTC_2023_CONTR_FDS_2022_FRONGIA 

CONSIDERATO che l’importo presunto della fornitura è, pertanto, di € 1289,80 oltre l’IVA; 

SENTITO il Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni indicate in premessa: 

 
1) ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per quanto citato in premessa di 

autorizzare la procedura TRATTATIVA PRIVATA MEPA  N. 4539100 finalizzata all’affidamento  
DI REAGENTI CHIMICI DA LABORATORIO DA DESTINARE ALLE ESIGENZE DI RICERCA E 
DIDATTICA DEL PROF. FRONGIA–- CIG B290717E29 CUP F73C23001600007, PREZZO 
PRESUNTO € 1289,80 Iva esclusa alla CARLO ERBA REAGENTS SRL CF 01802940484; 

 
2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in 
capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del 
relativo contratto; 

 

3) la spesa, pari a € 1.573,56 IVA inclusa, graverà sul progetto: 
RICALTRO_CTC_2023_CONTR_FDS_2022_FRONGIA - Dip. Scienze Chimiche e Geologiche che presenta 
adeguata disponibilità; 

 
4) la U.O. Contabilità ciclo passivo è autorizzata a impegnare la relativa spesa per l’esercizio 

finanziario 2024; 
 

5) disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
6) applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: il pagamento sarà 

effettuato entro    30 giorni dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione della fornitura ed a 
seguito di presentazione di regolare fattura ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo, 



5 

 

 

dopo l'esito positivo della sessione di collaudo. Laddove nell’offerta presentata dalla Ditta 
sia indicato un diverso termine di pagamento, si considera valido quest’ultimo ove maggiore 
di trenta giorni; l’affidatario assume diretta e completa responsabilità dei diritti di privativa 
industriale e di esclusività che possono  essere vantati da terzi, tenendo indenne l'Università 
degli Studi di Cagliari; l’affidatario si impegna a rispettare il Patto di Integrità sottoscritto 
dall’Università degli Studi di Cagliari; l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire 
a questa Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

7) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica sulla piattaforma MePA; 

 
8) di stabilire che il costo complessivo presunto dell’affidamento pari a € 1.573,56 Iva inclusa, 

graverà sul progetto : RICALTRO_CTC_2023_CONTR_FDS_2022_FRONGIA- - Dip. Scienze 

Chimiche e Geologiche, di cui si attesta la disponibilità, - Responsabile Scientifico Prof. 

Frongia ;  

 
9)  di individuare responsabile della verifica di regolare esecuzione della fornitura, tenuto conto 

delle sue specifiche competenze: Prof. Frongia;   

 
 

La presente determina in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e 
dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, sul sito internet dell’Università degli Studi di 
Cagliari, alla voce “Bandi di gara e contratti”, direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale 
conoscenza. 

 

                                                        Il Direttore del Dipartimento 
                                                        Prof Andrea Porcheddu 


